
DIÁRIO OFICIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983  • Coremas, Segunda-feira, 28 de Outubro de 2024 

Página  1  

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 020, DE 28 DE 
OUTUBRO DE 2024 

 
DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO 
PARA POSSE DOS CADIDATOS 
CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DO MUNICIPIO DE 
COREMAS/PB - EDITAL 001/2021, 
QUE APRESENTARAM E 
ENTREGARAM DOCUMENTAÇÃO, 
CONFORME O EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO 017, DE 09 DE 
SETEMBRO DE 2024 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO 
DE COREMAS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições legais, considerando a 
necessidade administrativa de preenchimento dos 
cargos vagos do quadro de servidores efetivos 
municipais; considerando a homologação do 
resultado final através do Decreto 079, de 04 de 
fevereiro de 2022, publicado no Diário Oficial 
Municipal em 07 de fevereiro de 2022, Edital de 
Abertura de n° 001/2021; considerando os 
candidatos convocados através do Edital de 
Convocação 017/2024, de 09 de setembro de 
2024, e  que se apresentaram, entregaram a 
documentação e foram declarados aptos pela Junta 
Médica; considerando as nomeações, portarias 
117 a 122, realizadas, CONVOCA os candidatos 
nomeados na data de 28/10/2024 para a 
solenidade de posse a ser realizada no dia 29 de 
outubro de 2024, às 10:00h (dez horas), no 
Centro Cultural Shaolin, localizado na Rua 
Maria Barbosa, SN, bairro Cureminha, 
Coremas/PB. 
 
DA COMPROVAÇÃO DE 
DESINCOMPATIBILIDADE 
 
1. O(s) candidato(s) que eventualmente tenha(m) 
declarado ocupar outro cargo público incompatível, 
deve comprovar a desincompatibilização no ato da 
posse. 
2. Este edital entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
Coremas/PB, 28 de outubro de 2024. 
 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA 117, DE 28 DE OUTUBRO DE 2024 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 

Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no Concurso 
Público, Edital de Abertura de n° 001/2021, para 
provimento de cargos efetivos do quadro de 
pessoal do Município de Coremas, homologado 
pelo Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 
fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 017/2024, de 
09 de setembro de 2024, publicado no Diário 
Oficial Municipal em 09 de setembro de 2024, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear GIRLANIA DE 
OLIVEIRA SANTANA FERREIRA, CPF 
***.435.064-**, aprovada no Concurso Público 
Edital de Abertura de n° 001/2021, na colocação 
14ª, para exercer o cargo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS, de provimento em efetivo, 
regime estatutário, com jornada de trabalho de 

40 (quarenta) horas semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
28 de outubro de 2024. 

 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

 

 



DIÁRIO OFICIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983  • Coremas, Segunda-feira, 28 de Outubro de 2024 

Página  2  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA 118, DE 28 DE OUTUBRO DE 2024 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no Concurso 
Público, Edital de Abertura de n° 001/2021, para 
provimento de cargos efetivos do quadro de 
pessoal do Município de Coremas, homologado 
pelo Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 

fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 017/2024, de 
09 de setembro de 2024, publicado no Diário 

Oficial Municipal em 09 de setembro de 2024, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear ISMAIL FERREIRA 
DA SILVA NETO, CPF ***.767.464-**, aprovado 
no Concurso Público Edital de Abertura de n° 
001/2021, na colocação 3ª, para exercer o cargo 
de FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, de 
provimento em efetivo, regime estatutário, com 
jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
28 de outubro de 2024. 

 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA 119, DE 28 DE OUTUBRO DE 2024 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no Concurso 
Público, Edital de Abertura de n° 001/2021, para 
provimento de cargos efetivos do quadro de 
pessoal do Município de Coremas, homologado 
pelo Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 

fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 017/2024, de 
09 de setembro de 2024, publicado no Diário 

Oficial Municipal em 09 de setembro de 2024, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear DANILO FERREIRA 
DE SOUSA, CPF ***.761.824-**, aprovado no 
Concurso Público Edital de Abertura de n° 
001/2021, na colocação 3ª, para exercer o cargo 
de MÉDICO PLANTONISTA (SAMU), de 
provimento em efetivo, regime estatutário, com 
jornada de trabalho de 30 (trinta) horas 
semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
28 de outubro de 2024. 

 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

 



DIÁRIO OFICIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983  • Coremas, Segunda-feira, 28 de Outubro de 2024 

Página  3  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA 120, DE 28 DE OUTUBRO DE 2024 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no Concurso 
Público, Edital de Abertura de n° 001/2021, para 
provimento de cargos efetivos do quadro de 
pessoal do Município de Coremas, homologado 
pelo Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 

fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 017/2024, de 
09 de setembro de 2024, publicado no Diário 

Oficial Municipal em 09 de setembro de 2024, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear RUBENS PEREIRA 
ALVES, CPF ***.444.234-**, aprovado no 
Concurso Público Edital de Abertura de n° 
001/2021, na colocação 4ª, para exercer o cargo 
de MOTORISTA CLASSE B, de provimento em 
efetivo, regime estatutário, com jornada de 

trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
28 de outubro de 2024. 

 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA 121, DE 28 DE OUTUBRO DE 2024 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no Concurso 
Público, Edital de Abertura de n° 001/2021, para 
provimento de cargos efetivos do quadro de 
pessoal do Município de Coremas, homologado 
pelo Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 

fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 017/2024, de 
09 de setembro de 2024, publicado no Diário 

Oficial Municipal em 09 de setembro de 2024, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear FRANCIELE 
FAUSTINO EUFRÁSIO, CPF ***.723.214-**, 
aprovado no Concurso Público Edital de Abertura 
de n° 001/2021, na colocação 7ª, para exercer o 
cargo de MOTORISTA CLASSE B, de 
provimento em efetivo, regime estatutário, com 
jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
28 de outubro de 2024. 

 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

 



DIÁRIO OFICIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983  • Coremas, Segunda-feira, 28 de Outubro de 2024 

Página  4  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA 122, DE 28 DE OUTUBRO DE 2024 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, e 

Considerando a aprovação no Concurso 
Público, Edital de Abertura de n° 001/2021, para 
provimento de cargos efetivos do quadro de 
pessoal do Município de Coremas, homologado 
pelo Decreto 079, de 04 de fevereiro de 2022, 
publicado no Diário Oficial Municipal em 07 de 

fevereiro de 2022; 

Considerando o atendimento ao 
disposto no Edital de Convocação 017/2024, de 
09 de setembro de 2024, publicado no Diário 

Oficial Municipal em 09 de setembro de 2024, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear ABEMAEL SOARES 
PEREIRA, CPF ***.771.884-**, aprovado no 
Concurso Público Edital de Abertura de n° 
001/2021, na colocação 11ª, para exercer o 
cargo de MOTORISTA CLASSE D, de 
provimento em efetivo, regime estatutário, com 
jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
28 de outubro de 2024. 

 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 
 
 

 
 


